
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            13 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Costituzione e resistenza in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte avverso il  

                     ricorso acquisito al protocollo n. 1449/2025 – conferimento incarico legale 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì  UNDICI del mese di  GIUGNO alle ore 12.20  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE in data 30/05/2025 è stato notificato all’Ente ricorso (ns. prot. n. 1449/2025) 

innanzi il T.A.R. Piemonte contro il Comune di Germagno, tendente ad ottenere l’annullamento 

previa sospensione cautelare dell'efficacia, di tutti gli atti preordinati, conseguenziali e connessi 

dell’ordinanza del Comune di Germagno n. 2/2025 del 26-03-2025 e della comunicazione di avvio 

del procedimento prot. n. 483 del 18/02/2025; 

 

RAVVISATA la necessità per l’Ente di dover resistere all’azione legale intrapresa in quanto le 

pretese avanzate della parte ricorrente appaiono manifestatamente infondate, essendo stato costruito 

senza autorizzazione alcuna su terreno demaniale gravato da usi civici un fabbricato ubicato in loc. 

Alpe Quaggione fg 66 map. 267,  

 

RITENUTO opportuno e necessario, sulla scorta della documentazione agli atti, tutelare e 

salvaguardare gli interessi, i diritti e le prerogative tutte di legge di questo Ente; 

 

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Germagno è sprovvisto, all’interno della propria struttura organica di una 

Avvocatura interna, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico ad un legale di 

comprovata esperienza in materia; 

- che l’articolo 56 del D.Lgs n. 36/2023, esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la “ rappresentanza 

legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 09 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni”, e “in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 

giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese 

terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

- che in applicazione dei principi di cui sopra si ritiene legittimo, come per i contratti sotto 

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 140.000,00 Euro; 

 

DATO ATTO che l’avvocato Marco Ranalli, dello studio Sfera giuridica, con sede in Via Carlo 

Pisacane 1, 20139 Milano, P. IVA 09696380964, opportunamente interpellato, già consulente 

dell’Ente per altre vertenze, ha dato la propria disponibilità a rappresentare, assistere e difendere 

l’Ente nell’instaurando giudizio davanti al T.A.R. per il Piemonte – Torino, quantificando 

l'ammontare per l’attività afferente il ricorso come da preventivo di massima acquisito al protocollo 

generale dell’Ente al n. 1514 del 06/06/2025, nella somma di €uro 5.400,00 oltre rimborso spese 

generali, I.V.A. e C.P.A., salvo diversa quantificazione delle proprie competenze in rapporto allo 

sviluppo della vicenda processuale; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi e resistere in giudizio in nome e per conto 

dell'Ente nella vertenza di cui all'oggetto; 

- costituirsi e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte - Torino avverso il ricorso 

sopra citato, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

- conferire apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle 

condizioni economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 1514/2025, eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo 

Pisacane n. 1, conferendo ai medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00, verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo dell'attività 

professionale prestata dal legale; 



 

- che tale valore permette di conferire l’incarico mediante affidamento diretto, in quanto i 

servizi legali sono compresi nei servizi acquisibili in economia e per i quali, a fronte di 

quanto previsto dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile l’affidamento senza 

previa consultazione per importi inferiori ai €uro 140.000; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49 TUEL 267/2000 e smi dai Responsabili di Servizio; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente 

nella controversia di cui all'oggetto; 

 

2. DI COSTITUIRSI e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. il Piemonte - Torino avverso il sopra 

citato ricorso, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

 

3. DI CONFERIRE apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle condizioni 

economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale al n. 1514/2025, 

eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo Pisacane n. 1, conferendo ai 

medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00 verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo 

dell'attività professionale prestata dal legale; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

o al Responsabile del Servizio economico-finanziario per i successivi atti 

amministrativo-contabili attuativi della spesa; 

o agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà di Milano per opportuna conoscenza e 

per il seguito di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 e smi, stante 

l’urgenza di provvedere in merito.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Fabrizio VITTONI                                                                               f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/06/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17/06/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 17/06/2025                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                          f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                            f.to  Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   



 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            13 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Costituzione e resistenza in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte avverso il  

                     ricorso acquisito al protocollo n. 1449/2025 – conferimento incarico legale 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì  UNDICI del mese di  GIUGNO alle ore 12.20  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE in data 30/05/2025 è stato notificato all’Ente ricorso (ns. prot. n. 1449/2025) 

innanzi il T.A.R. Piemonte contro il Comune di Germagno, tendente ad ottenere l’annullamento 

previa sospensione cautelare dell'efficacia, di tutti gli atti preordinati, conseguenziali e connessi 

dell’ordinanza del Comune di Germagno n. 2/2025 del 26-03-2025 e della comunicazione di avvio 

del procedimento prot. n. 483 del 18/02/2025; 

 

RAVVISATA la necessità per l’Ente di dover resistere all’azione legale intrapresa in quanto le 

pretese avanzate della parte ricorrente appaiono manifestatamente infondate, essendo stato costruito 

senza autorizzazione alcuna su terreno demaniale gravato da usi civici un fabbricato ubicato in loc. 

Alpe Quaggione fg 66 map. 267,  

 

RITENUTO opportuno e necessario, sulla scorta della documentazione agli atti, tutelare e 

salvaguardare gli interessi, i diritti e le prerogative tutte di legge di questo Ente; 

 

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Germagno è sprovvisto, all’interno della propria struttura organica di una 

Avvocatura interna, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico ad un legale di 

comprovata esperienza in materia; 

- che l’articolo 56 del D.Lgs n. 36/2023, esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la “ rappresentanza 

legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 09 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni”, e “in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 

giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese 

terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

- che in applicazione dei principi di cui sopra si ritiene legittimo, come per i contratti sotto 

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 140.000,00 Euro; 

 

DATO ATTO che l’avvocato Marco Ranalli, dello studio Sfera giuridica, con sede in Via Carlo 

Pisacane 1, 20139 Milano, P. IVA 09696380964, opportunamente interpellato, già consulente 

dell’Ente per altre vertenze, ha dato la propria disponibilità a rappresentare, assistere e difendere 

l’Ente nell’instaurando giudizio davanti al T.A.R. per il Piemonte – Torino, quantificando 

l'ammontare per l’attività afferente il ricorso come da preventivo di massima acquisito al protocollo 

generale dell’Ente al n. 1514 del 06/06/2025, nella somma di €uro 5.400,00 oltre rimborso spese 

generali, I.V.A. e C.P.A., salvo diversa quantificazione delle proprie competenze in rapporto allo 

sviluppo della vicenda processuale; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi e resistere in giudizio in nome e per conto 

dell'Ente nella vertenza di cui all'oggetto; 

- costituirsi e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte - Torino avverso il ricorso 

sopra citato, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

- conferire apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle 

condizioni economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 1514/2025, eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo 

Pisacane n. 1, conferendo ai medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00, verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo dell'attività 

professionale prestata dal legale; 



 

- che tale valore permette di conferire l’incarico mediante affidamento diretto, in quanto i 

servizi legali sono compresi nei servizi acquisibili in economia e per i quali, a fronte di 

quanto previsto dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile l’affidamento senza 

previa consultazione per importi inferiori ai €uro 140.000; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49 TUEL 267/2000 e smi dai Responsabili di Servizio; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente 

nella controversia di cui all'oggetto; 

 

2. DI COSTITUIRSI e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. il Piemonte - Torino avverso il sopra 

citato ricorso, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

 

3. DI CONFERIRE apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle condizioni 

economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale al n. 1514/2025, 

eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo Pisacane n. 1, conferendo ai 

medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00 verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo 

dell'attività professionale prestata dal legale; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

o al Responsabile del Servizio economico-finanziario per i successivi atti 

amministrativo-contabili attuativi della spesa; 

o agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà di Milano per opportuna conoscenza e 

per il seguito di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 e smi, stante 

l’urgenza di provvedere in merito.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Fabrizio VITTONI                                                                               f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/06/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17/06/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 17/06/2025                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                          f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                            f.to  Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   



 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            13 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Costituzione e resistenza in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte avverso il  

                     ricorso acquisito al protocollo n. 1449/2025 – conferimento incarico legale 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì  UNDICI del mese di  GIUGNO alle ore 12.20  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE in data 30/05/2025 è stato notificato all’Ente ricorso (ns. prot. n. 1449/2025) 

innanzi il T.A.R. Piemonte contro il Comune di Germagno, tendente ad ottenere l’annullamento 

previa sospensione cautelare dell'efficacia, di tutti gli atti preordinati, conseguenziali e connessi 

dell’ordinanza del Comune di Germagno n. 2/2025 del 26-03-2025 e della comunicazione di avvio 

del procedimento prot. n. 483 del 18/02/2025; 

 

RAVVISATA la necessità per l’Ente di dover resistere all’azione legale intrapresa in quanto le 

pretese avanzate della parte ricorrente appaiono manifestatamente infondate, essendo stato costruito 

senza autorizzazione alcuna su terreno demaniale gravato da usi civici un fabbricato ubicato in loc. 

Alpe Quaggione fg 66 map. 267,  

 

RITENUTO opportuno e necessario, sulla scorta della documentazione agli atti, tutelare e 

salvaguardare gli interessi, i diritti e le prerogative tutte di legge di questo Ente; 

 

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Germagno è sprovvisto, all’interno della propria struttura organica di una 

Avvocatura interna, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico ad un legale di 

comprovata esperienza in materia; 

- che l’articolo 56 del D.Lgs n. 36/2023, esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la “ rappresentanza 

legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 09 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni”, e “in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 

giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese 

terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

- che in applicazione dei principi di cui sopra si ritiene legittimo, come per i contratti sotto 

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 140.000,00 Euro; 

 

DATO ATTO che l’avvocato Marco Ranalli, dello studio Sfera giuridica, con sede in Via Carlo 

Pisacane 1, 20139 Milano, P. IVA 09696380964, opportunamente interpellato, già consulente 

dell’Ente per altre vertenze, ha dato la propria disponibilità a rappresentare, assistere e difendere 

l’Ente nell’instaurando giudizio davanti al T.A.R. per il Piemonte – Torino, quantificando 

l'ammontare per l’attività afferente il ricorso come da preventivo di massima acquisito al protocollo 

generale dell’Ente al n. 1514 del 06/06/2025, nella somma di €uro 5.400,00 oltre rimborso spese 

generali, I.V.A. e C.P.A., salvo diversa quantificazione delle proprie competenze in rapporto allo 

sviluppo della vicenda processuale; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi e resistere in giudizio in nome e per conto 

dell'Ente nella vertenza di cui all'oggetto; 

- costituirsi e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. per il Piemonte - Torino avverso il ricorso 

sopra citato, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

- conferire apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle 

condizioni economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 1514/2025, eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo 

Pisacane n. 1, conferendo ai medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00, verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo dell'attività 

professionale prestata dal legale; 



 

- che tale valore permette di conferire l’incarico mediante affidamento diretto, in quanto i 

servizi legali sono compresi nei servizi acquisibili in economia e per i quali, a fronte di 

quanto previsto dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile l’affidamento senza 

previa consultazione per importi inferiori ai €uro 140.000; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49 TUEL 267/2000 e smi dai Responsabili di Servizio; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente 

nella controversia di cui all'oggetto; 

 

2. DI COSTITUIRSI e resistere in giudizio innanzi il T.A.R. il Piemonte - Torino avverso il sopra 

citato ricorso, per le ragioni meglio enucleate in premessa, in relazione sia al merito della 

vicenda, sia alla relativa istanza di sospensione cautelare; 

 

3. DI CONFERIRE apposito mandato ad litem agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà dello 

Studio Associato Sfera Giuridica con sede a Milano – Via Carlo Pisacane n. 1, alle condizioni 

economiche di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo generale al n. 1514/2025, 

eleggendo contestualmente domicilio in Milano, Via Carlo Pisacane n. 1, conferendo ai 

medesimi ogni più ampio mandato e facoltà di legge; 

 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €uro 9.000,00 verrà impegnata con successivo 

provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, con riserva di 

integrare detta somma con ulteriori e successivi provvedimenti in rapporto allo sviluppo 

dell'attività professionale prestata dal legale; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

o al Responsabile del Servizio economico-finanziario per i successivi atti 

amministrativo-contabili attuativi della spesa; 

o agli Avv. Marco Ranalli e Carolina Mannarà di Milano per opportuna conoscenza e 

per il seguito di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 e smi, stante 

l’urgenza di provvedere in merito.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Fabrizio VITTONI                                                                               f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/06/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17/06/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 17/06/2025                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                          f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 17/06/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  17/06/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                            f.to  Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   


